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エレマテック株式会社 2024年3月期 第3四半期 説明資料

○第3四半期 連結業績状況

○2024年3月期 第3四半期のポイント

単位：百万円 23/3期 3Q
(USD=136.49円)

24/3期 3Q
(USD=143.33円)

前年同期比

売上高 184,905 149,910 ▲18.9%

営業利益 10,030 6,565 ▲34.5%

経常利益 9,260 5,992 ▲35.3%

四半期純利益 6,420 4,269 ▲33.5%

1. 2024年3月期 第3四半期 業績サマリー

【減収要因】 ・ディスプレイ関連部材
・電気・電子部品関連部材
・アフターマーケット向け製品

自動車関連部材の販売は好調に推移したものの、ディスプレイ及び電気・電子
部品向け各種関連部材等の販売が減少したことにより前年同期比で減収減益

【増収要因】 ・自動車関連部材



2.【連結】四半期毎の業績推移
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Point

2023年3月期

単位：百万円

2024年3月期

57,629 

65,538 
61,737 

54,868 
50,757 51,377 

47,774 

2,345 

3,777 

3,137 

1,869 1,888 

2,315 

1,788 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

売上高 経常利益

自動車の電装化の需要は拡大傾向で推移したものの、中国の景気回復の遅れや
スマートフォンの需要縮小の影響等により事業環境は悪化
当社グループの業績も2023年3月期第4四半期以降低調に推移



5,658 

10,030 

6,565 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q

３. 第3四半期 連結売上高/営業利益
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【前年同期比】▲34,994百万円 (▲18.9％)

単位：百万円

連結営業利益推移

連結営業利益 

6,565百万円  

連結売上高 

149,910百万円  

【前年同期比】 ▲3,464百万円 (▲34.5％)

Point ・売上高は前年同期比で減少
・売上高の減少に加え、第1四半期において棚卸資産の評価損及び貸倒引当金繰入額を
計上したことにより営業利益も減少

連結売上高推移

連結販管費推移

145,459 

184,905 

149,910 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q

9,774 
11,264 11,843 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q

24/3期3Q



４. 第3四半期 連結経常利益/四半期純利益

連結経常利益推移
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【前年同期比】▲3,267百万円 (▲35.3％)

連結四半期純利益 

4,269百万円  

連結経常利益 

5,992百万円  

【前年同期比】 ▲2,150百万円 (▲33.5％)

Point 営業利益の減少に伴い経常利益/四半期純利益は前年同期比で減少

単位：百万円

連結四半期純利益推移

5,452 

9,260 

5,992 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q

3,826 

6,420 

4,269 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q24/3期3Q
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Point

Auto-

Motive

Digital

Electronics
Broad

Market
+5,693

23/3期
3Q累計

24/3期
3Q累計

184,905 ▲24,760

単位：百万円 主な増減要因

【前期比】▲24,760百万円

▲30.3%(81,691百万円⇒56,931百万円)

▲12,815百万円

Digital Electronics

Automotive

Broad Market

アフターマーケット

白物家電

TOY、ホビー

５. マーケット別売上高推移

▲15,928

・Digital Electronics：ディスプレイ及び電気・電子部品関連部材の販売が減少
・Broad Market：ドライブレコーダー等のアフターマーケット向け製品の販売が減少

【前期比】＋5,693百万円

+21.0%(27,176百万円⇒32,870百万円)

【前期比】▲15,928百万円

▲20.9%(76,037百万円⇒60,109百万円)

液晶・TP・BL

電気・電子部品、半導体

OA機器

重電、車両制御

▲3,181百万円

▲6,212百万円

＊TP、BL＝タッチパネル、バックライト

▲8,381百万円

▲2,236百万円

▲1,382百万円

▲969百万円

149,910
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地域別の売上高推移

地域別の営業利益推移

※上記数値は、セグメント間取引の相殺消去前の数値であり、
合算値は連結営業利益と一致しません

6. 報告セグメント概況

地域別売上高 

82,764百万円  

日本  

日本以外  

67,146百万円  

地域別営業利益 

2,037百万円  
日本  

日本以外  

3,850百万円  

単位：百万円

【前年同期比】▲17,667百万円 (▲17.6％)

【前年同期比】▲17,327百万円 (▲20.5%)

【前年同期比】▲2,380百万円 (▲53.9％)

【前年同期比】▲841百万円 (▲17.9％)

・日本：ディスプレイ関連部材及びアフターマーケット向け製品等の販売減により減収減益
・日本以外：ゲーム機及び電気・電子部品関連部材等の販売減により減収減益

Point

77,583 
100,431 

82,764 

67,875 

84,473 

67,146 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q

日本以外

日本

2,796 
4,418 

2,037 

2,609 

4,692 

3,850 

22/3期3Q 23/3期3Q 24/3期3Q24/3期3Q



７. 海外売上高推移
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2023年3月期3Q 2024年3月期3Q

単位：百万円単位：百万円

2024/3月期3Q 売上構成比

国内 49.0%

海外 51.0%

中国 22.1%

その他アジア 22.0%

その他地域 6.9%

2023/3月期3Q 売上構成比

国内 50.1%

海外 49.9%

中国 23.9%

その他アジア 21.3%

その他地域 4.7%

Point・国内：ディスプレイ関連部材及びアフターマーケット向け製品等の販売減により減収
・海外：中国・その他アジアはゲーム機及び電気・電子部品関連部材等の販売減により減収

欧米等のその他地域では自動車関連部材の販売増により増収

その他地域

日本

92,728

中国

44,136

その他
アジア

39,343

8,696

その他地域

日本

中国

その他
アジア

10,288

73,442

33,199

32,980



８. 貸借対照表

Point 自己資本比率は、50％超を維持

9

バランスシート 主な増減要因

流動資産   +566

純資産      +1,507

固定資産     ＋766

負債        ▲175

●現金及び預金

2024年3月期3Q

単位：百万円

●棚卸資産

＋5,619

＋620●有形固定資産

●利益剰余金

●支払手形・買掛金 ＋621

●受取手形・売掛金 ▲6,853

＋1,347

●短期借入金 ▲517

●為替換算調整勘定

2023年3月期

総資産

自己資本比率

113,913

57.6％

総資産

自己資本比率 58.2％

流動資産

固定資産

流動負債

固定負債

純資産

115,245

107,872 45,778

67,085

2,381

7,372

流動資産
107,306

固定資産
6,606

流動負債

65,577

固定負債
1,804

46,530

純資産

＋625

＋819

●未払法人税等 ▲1,246

●賞与引当金 ＋494

●未払消費税等 ＋301



◇年間配当金：85円

・第2四半期末：40円
・期末：45円

◇配当性向：58.0％

Point 2024年3月期通期業績予想は、2023年10月27日発表時の内容にて据置き

通期 業績予想

1株当たり配当金予想

本資料のお問合せ先  エレマテック株式会社 経営企画・人財開発部 Tel 03-3454-3526   E-mail: IR-info@elematec.com 

本資料は、2024年3月期第3四半期の業績・事業概要に関する資料の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的とした
ものではありません。また、本資料は注記のない限り、2023年12月31日現在のデータに基づいて作成されております。本資料に記載された意見や予測等は、資
料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、また、今後、予告なしに変更されることがあります。
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（百万円） 24/3期 通期 前期比

売上高 207,000 ▲13.7%

営業利益 9,000 ▲25.3%

経常利益 8,400 ▲24.5%

当期純利益 6,000 ▲22.0％

9. 2024年3月期 連結業績予想

単位：百万円

183,399 175,654 180,218 
200,646 

239,774 

207,000 

6,188 

4,499 
5,179 

7,867 

11,130 

8,400 

19/3期 20/3期 21/3期 22/3期 23/3期 24/3期(予)

連結売上高 連結経常利益

mailto:IR-info@elematec.com
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